



2026年3月期 第1四半期決算短信 (日本基準) (非連結)

2025年8月8日

上場会社名 株式会社 重松製作所
コード番号 7980 URL <https://www.sts-japan.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 重松 宣雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 谷 和生

TEL 03-6903-7535

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の業績 (2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,940	△1.0	7	△96.1	24	△86.9	13	△89.3
2025年3月期第1四半期	2,971	13.7	180	185.4	189	155.5	128	166.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	1.94	—
2025年3月期第1四半期	18.07	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	17,981	8,659	48.2	1,217.76
2025年3月期	18,045	8,565	47.5	1,204.45

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 8,659百万円 2025年3月期 8,565百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	15.00	15.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期 (予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年 3月期の業績予想 (2025年 4月 1日～2026年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,300	0.7	270	3.4	160	△47.3	110	△44.4	15.47
通期	14,400	2.0	1,200	12.2	1,080	△1.6	820	5.0	115.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無
- ② ①以外の会計方針の変更 ： 無
- ③ 会計上の見積りの変更 ： 無
- ④ 修正再表示 ： 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	7,200,000 株	2025年3月期	7,200,000 株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	88,636 株	2025年3月期	88,636 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	7,111,364 株	2025年3月期1Q	7,111,364 株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー ： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第 1 四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第 1 四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や設備投資の増加等を背景に、景気は緩やかに回復しましたが、不安定な為替動向や物価上昇、米国の関税政策の影響や地政学リスクの高まり等、景気の先行きには依然として不透明感を残しております。

このような事業環境の中、呼吸用保護具を中心に労働安全衛生保護具を供給している当社は、引き続き主要顧客である製造業からの製品受注が好調に推移しており、また昨年 4 月に義務化された化学物質対策におけるリスクアセスメント対象物質に対する保護具の商品受注も堅調を維持したことから、売上高は前年同四半期比でほぼ横ばいとなる 29 億 40 百万円となりました。

利益面では、製品原価の低減に努めたものの、原材料価格の高騰や労務費の上昇、金型減価償却負担増等の影響に加え、製品売上高が 21 億 83 百万円と前年同四半期比 0.6% 減となったことを受け、製品原価率が悪化したことから、売上総利益は前年同四半期比 16.2% 減の 8 億 37 百万円となりました。

販売費及び一般管理費は、人件費の上昇や昨年 9 月に切り替えを行った新たな基幹システムに関わる費用負担もあり一般管理費は増加したものの、効率的な営業活動により販売費を抑制し、全体としては前年同四半期比 1.4% 増の 8 億 30 百万円となりました。

以上の結果、営業利益は前年同四半期比 96.1% 減の 7 百万円、経常利益は 86.9% 減の 24 百万円、四半期純利益は 89.3% 減の 13 百万円の減収減益決算となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第 1 四半期会計期間末における資産合計は 179 億 81 百万円となり、前事業年度末に比べて 64 百万円減少しました。これは、流動資産で電子記録債権や棚卸資産が増加したものの、現金及び預金、受取手形、売掛金等が減少したことにより 1 億 94 百万円減少、固定資産が投資有価証券の評価の増加等で 1 億 30 百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第 1 四半期会計期間末における負債合計は 93 億 21 百万円となり、前事業年度末に比べて 1 億 59 百万円減少しました。これは流動負債が電子記録債務等の減少により 1 億 2 百万円減少、固定負債が長期借入金の減少等により 56 百万円減少したことによるものです。

(純資産)

当第 1 四半期会計期間末における純資産合計は 86 億 59 百万円となり、前事業年度末に比べて 94 百万円増加しました。これは主に、利益剰余金合計は 92 百万円減少したものの、その他有価証券評価差額金が 1 億 87 百万円増加したことによるものです。

この結果、当第 1 四半期会計期間末時点での自己資本比率は 48.2% となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025 年 5 月 9 日に公表しました業績予想につきましては、変更ございません。

今後の業績推移に応じて、修正が必要になった場合には速やかに発表させていただきます。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年 3 月 31 日)	当第 1 四半期会計期間 (2025年 6 月 30 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,475,776	1,462,072
受取手形及び売掛金	2,853,984	1,695,455
電子記録債権	1,264,937	2,115,661
商品及び製品	2,574,055	2,710,423
仕掛品	666,237	689,309
原材料及び貯蔵品	1,425,233	1,490,937
その他	173,994	75,429
貸倒引当金	△377	△364
流動資産合計	10,433,841	10,238,924
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,056,797	1,037,298
その他	3,885,799	3,783,042
有形固定資産合計	4,942,596	4,820,340
無形固定資産	603,582	564,243
投資その他の資産		
投資有価証券	1,931,600	2,205,452
その他	134,286	152,515
投資その他の資産合計	2,065,886	2,357,967
固定資産合計	7,612,066	7,742,552
資産合計	18,045,908	17,981,476
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	672,819	676,310
電子記録債務	2,269,943	2,080,042
短期借入金	3,000,000	3,000,000
1年内返済予定の長期借入金	740,000	705,000
賞与引当金	237,992	100,652
その他	399,046	655,546
流動負債合計	7,319,801	7,217,551
固定負債		
長期借入金	1,290,000	1,140,000
その他	870,859	964,018
固定負債合計	2,160,859	2,104,018
負債合計	9,480,660	9,321,569

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年 3 月 31 日)	当第 1 四半期会計期間 (2025年 6 月 30 日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	570,000	570,000
資本剰余金	272,577	272,577
利益剰余金	6,552,777	6,459,902
自己株式	△56,963	△56,963
株主資本合計	7,338,390	7,245,516
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,226,857	1,414,390
評価・換算差額等合計	1,226,857	1,414,390
純資産合計	8,565,248	8,659,907
負債純資産合計	18,045,908	17,981,476

(2) 四半期損益計算書
第 1 四半期累計期間

(単位：千円)

	前第 1 四半期累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 6 月 30 日)	当第 1 四半期累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月 30 日)
売上高	2,971,164	2,940,086
売上原価	1,972,163	2,103,043
売上総利益	999,000	837,043
販売費及び一般管理費	818,858	830,035
営業利益	180,142	7,008
営業外収益		
受取利息	13	348
受取配当金	15,888	20,064
その他	5,582	10,987
営業外収益合計	21,483	31,400
営業外費用		
支払利息	6,150	13,035
その他	6,320	612
営業外費用合計	12,470	13,647
経常利益	189,155	24,761
特別損失		
固定資産除却損	640	2,264
特別損失合計	640	2,264
税引前四半期純利益	188,515	22,496
法人税、住民税及び事業税	1,377	1,377
法人税等調整額	58,635	7,323
法人税等合計	60,012	8,700
四半期純利益	128,502	13,795

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社の事業は、労働安全衛生保護具の製造販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	132,470千円	205,814千円